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Таня Христова връчи на министрите на финансите Асен Василев, на 
околната среда и водите Юлиян Попов и на енергетиката Румен Радев 

декларацията на кметовете от форума „Кметовете говорят“   

Избрано от медиите 

За първи път соларите в България произвеждат повече от АЕЦ "Козлодуй". На 1 август енергийната система на страната изпадна в изцяло нова ситуация, 
макар и само няколко часа 
Ивайло Станчев, Капитал, 01.08.2023  
https://www.capital.bg/biznes/energetika/2023/08/01/4513787_za_purvi_put_solarite_v_bulgariia_proizvejdat_poveche/ 
 
Какво ще се случи със Зелената сделка на ЕС? 
Kira Taylor, EURACTIV.com, 02.08.2023 

https://euractiv.bg/section/енергетика/news/какво-ще-се-случи-със-зелената-сделка-н/ 
 
България може да остане единствена в ЕС без план за въглищен преход. Страната реално губи средствата за справедлив преход и ще трябва да плаща сама 
за него 
Моника Върбанова, Капитал, 02.08.2023 
https://www.capital.bg/politika_i_ikonomika/ikonomika/2023/08/02/4514337_bulgariia_moje_da_ostane_edinstvena_v_es_bez_plan_za/ 
 
Държавното предприятие ПУДООС ще стане административна структура. Решението на МС е свързано с приети преди няколко години законови промени 
Иглика Филипова, Капитал, 02.08.2023 
https://www.capital.bg/politika_i_ikonomika/ikonomika/2023/08/02/4514347_durjavnoto_predpriiatie_pudoos_shte_stane/ 
 
Обществено обсъждане на предстоящия прием по приоритет 1 „Щадящ околната среда трансграничен регион“ по програма България - Турция 2021-2027 
МРРБ, 03.08.2023 
https://www.mrrb.bg/bg/obstestveno-obsujdane-na-predstoyastiya-priem-po-prioritet-1-stadyast-okolnata-sreda-transgranichen-region-po-programa-bulgariya-turciya-2021-2027/ 
 
А. Бонева, зам.-министър и ръководител на УО на „ОПРР 2014-2020“ и „ПРР 2021- 2027“:  
Надявам се да предстои добър за бранша период и той да се усети скоро от фирмите. До 27 септември общини и партньори могат да подават идейни концеп-
ции за проекти по процедурата за Интегрирани териториални инвестиции 
МРРБ, 03.08.2023  
https://www.mrrb.bg/bg/angelina-boneva-zam-ministur-na-regionalnoto-razvitie-i-blagoustrojstvoto-i-rukovoditel-na-uo-na-oprr-2014-2020-i-prr-2021-2027-nadyavam-se-da-
predstoi-dobur-za-bransha-period-i-toj-da-se-useti-skoro-ot-firmite/ 
 
Юлиян Попов, министър на околната среда и водите:  
Въглищата излизат от употреба по чисто икономически причини. За домакинство на COP 29 догодина ни спират Русия и Беларус, но инициираме алтерна-
тива за провеждане на форума на разпределен принцип в различни страни 
Ивайло Станчев, Капитал, 04.08.2023 
https://www.capital.bg/biznes/intervjuta_i_komentari/2023/08/04/4514296_juliian_popov_vuglishtata_izlizat_ot_upotreba_po/ 
 
Боян Рашев:  
Трябва светкавично да се подобрят условията за бизнес в рудодобива и металургията. 10 причини защо критичните суровини представляват невероятен 
шанс за България посочи пред Dir.bg и 3eNews експертът по управление на ресурсите 
Ива Иванова, 3e-news, 04.08.2023 
https://3e-news.net/bg/a/view/45883/bojan-rashev-trjabva-svetkavichno-da-se-podobrjat-uslovijata-za-biznes-v-rudodobiva-i-metalurgijata 
 
Ирена Пенчева, НДЕФ:  
Все повече общини осъзнават нуждата от въвеждане на енергиен мениджмънт. В половината подадени проекти е заложено и изпълнение на мерки по инста-
лиране на фотоволтаични системи с подходяща за сградния фонд инсталирана мощност 
Рая Лечева, 3e-news, 08.08.2023 
https://3e-news.net/bg/a/view/45978/irena-pencheva-ndef-vse-poveche-obshtini-osyznavat-nujdata-ot-vyvejdane-na-energien-menidjmynt 
 
България прави опит да спаси 1.3 млрд. евро за въглищния преход. След две години забавяне, се появиха териториални планове за Кюстендил, Перник и 
Стара Загора, които трябва да се одобрят до края на септември 
Моника Върбанова, Евгени Ахмадзай, Капитал, 09.08.2023  https://www.capital.bg/biznes/energetika/2023/08/09/4516501_bulgariia_pravi_opit_da_spasi_13_mlrd_evro_za/ 

10 истини за климатичните промени. Ако не се стреснем, нашите деца и техните деца ще търпят последиците от нашите безотговорни действия 
Елена Исаева, vesti.bg, 09.05.2023 
https://www.vesti.bg/lyubopitno/zemiata-prosto-shte-ni-kazhe-biahte-dotuk-6167699 
 
Растяща нужда от охлаждане в горещините повишава изискванията за ефективност на уредите 
Екатерина Амова, hvac-bulgaria.com, 11.08.2023 
https://hvac-bulgaria.com/article/2687-rastiashtata-nujda-ot-ohlajdane-v-goreshtinite-povishava-iziskvaniiata-za-efektivnost-na-uredite 
 
Осем държави в ЕС са на път да постигнат преди 2030 г. заложените ВЕИ цели в климатичните си планове 
Георги Велев, 3e-news, 14.08.2023 
https://3e-news.net/bg/a/view/46133/osem-dyrjavi-v-es-sa-na-pyt-da-postignat-predi-2030-g-zalojenite-vei-celi-v-klimatichnite-si-planove 
 
Фондът за модернизация - кой колко ще получи за уреди и обновяване на мрежата. Предстои подписване на договорите с "Електрохолд", ЕВН и "Енерго-
про", като финансирането е близо 400 млн. лева 
Румяна Гочева, Капитал, 22.08.2023 
https://www.capital.bg/biznes/energetika/2023/08/22/4518516_fondut_za_modernizaciia_-_koi_kolko_shte_poluchi_za/ 
 
EMI за измененията и допълненията в Закона за енергетиката: Време да се помисли за отделен закон за регулиране на отношенията в енергетиката 
3E news/Институт за енергиен мениджмънт, 27.08.2023 
https://3e-news.net/bg/a/view/46427/emi-za-izmenenijata-i-dopylnenijata-v-zakona-za-energetikata-vreme-da-se-pomisli-za-otdelen-zakon-za-regulirane-na-otnoshenijata-v-
energetikata 
 
Държавата ще взима по-голям дял от приходите на електроцентралите. Целта е да се осигурят повече средства във Фонд "Сигурност на електроенергийна-
та система", но ще работи трудно 
Ивайло Станчев, Капитал, 30.08.2023 
https://www.capital.bg/biznes/energetika/2023/08/30/4523457_durjavata_shte_vzima_po-goliam_dial_ot_prihodite_na/ 
 
Конференция ще обсъди възможностите за декарбонизация на европейската и световната ядрена енергетика 
Пепа Петрунова, powerindustry-bulgaria.com, 17.08.2023   
https://powerindustry-bulgaria.com/article/3576-konferenciia-shte-obsadi-vazmojnostite-za-dekarbonizaciia-na-evropeyskata-i-svetovna-iadrena-energetika 

Общинска мрежа за енергийна ефективност ЕкоЕнергия 

тел. 02 963 17 14; 02 963 07 23; 02 963 02 69; 02 963 21 69 

факс: 02 963 25 74 
e-mail: ecoenergy@ecoenergy-bg.net 

www.ecoenergy-bg.net 

Цялата отговорност за съдържанието на тази публикация се поема от 

авторите. Тя не отразява задължително мнението на Европейската 

общност. Европейската агенция за конкурентоспособност и иновации 

и Европейската комисия не носят отговорност за използваната по 

какъвто и да е начин информация, съдържаща се в нея.  

По време на пресконференция по 
повод възникналата криза с ТЕЦ 
Габрово кметът на общината Таня 
Христова връчи на министрите на 
финансите Асен Василев, на окол-
ната среда и водите Юлиян Попов и 
на енергетиката Румен Радев дек-
ларацията на кметовете за уско-
рено въвеждане на мерки за 
енергийна ефективност и ВЕИ в 
общините.  

За да се справят с подобни кризи, 
произвола на инвеститорите и да 
успеят да бъдат енергийно незави-
сими, общините се нуждаят от вът-
решен капацитет, от финансиране 

за научноизследователски проекти. Местните власти бяха тези, които посрещнаха енергийна-
та и икономическата кризи през есента на 2022 година. Те отговаряха на въпросите на граж-
даните и бизнеса, те направиха невъзможното, за да не бъдат прекратени основни публични 
услуги. Те са тези, които ще посрещнат и утрешните кризи и ще изградят облика на държав-
ността пред българското общество, се казва в декларацията. 

За съжаление обаче през изминалата година държавата не успя да засили диалога с общини-
те. Изпълнението на местните проекти за енергийна ефективност и възобновяема енергия 
убедително се доказаха като най-сигурната застраховка срещу негативните ефекти от енер-
гийната криза. Същественото закъснение и липсата на ефективен диалог създават огромен 
риск планираните средства в рамките на националните стратегически планове да бъдат без-
възвратно изгубени, а реформите, необходими за пълноценното им използване, да не бъдат 
започнати, се посочва още в декларацията.  

Затова над 90 представители от български общини, които взеха участие във форума на Об-
щинската мрежа за енергийна ефективност ЕкоЕнергия изразяват своята категорична подкре-
па за политиките в областта на устойчивата енергия и готовността си да продължат да допри-
насят за извличането на максимални обществени ползи от тях. Те се обединяват около насто-
ящите предложения за ускорено, ефективно и реално приложение на политиките в областта 
на енергийната ефективност и възобновяемите източници на енергия. Това ще позволи макси-
мално бързо и ефективно насочване на наличните и бъдещите ресурси към реализирането на 
общински проекти, за които съществува готовност и изключително силна мотивация сред мес-
тните власти, бизнес и гражданско общество. Сред привизите в декларацията са:  

 Местните власти настояват активно да бъдат включени в комуникацията и про-
цеса по актуализация на политиките за устойчива енергия и климат 

Интегрираните национални планове в областта на енергетиката и климата (ИНПЕК) на 
страните от ЕС са ключов стълб за постигане на целите за климата до 2030 г. Окончателен 
вариант на актуализирания документ трябва да се представи пред ЕК до юни 2024 г. В 
България не само че не е представен и работен вариант на новата версия на ИНПЕК, но 
още дори не са известни резултатите от анализа на предходната. Наред с това, напредъ-
кът по изпълнението на мерки, инвестиции и реформи по Националния план за възстано-
вяване и устойчивост (НПВУ) изостава сериозно, а непредставените от българска страна 
териториални планове за справедлив преход и актуализация на НПВУ по инициативата 
RePowerEU поставят огромен финансов ресурс в сериозен риск. "В тази връзка, настоява-
ме ресорните министерства да съгласуват бъдещи проекти, инициативи и политики, свър-
зани с устойчивото използване на енергията, с местните власти и другите заинтересовани 
страни. Също така, настояваме българското правителство да създаде регулярен режим за 
отчет по напредъка на изпълнение, с ясен формат и график за консултации", се казва още 
в декларацията. 

 

 Общините настояват за сигурност и предвидимост на средата за изпълнение на 
инвестиции за устойчива енергия 

Опитът и възможностите на българските общини за управление на проекти за устойчива 
енергия са многократно доказани в практиката и представляват безценен ресурс, който 
задължително трябва да се използва при реализирането на националните политики. За да 
се случи това обаче, трябва да се спре кампанийността по отношение на програмите за 
финансиране, защото тя води до постоянно текучество на кадри, ниско качество на про-
ектите и нелоялни пазарни практики, които унищожават доверието на гражданите и биз-
неса. За тази цел е необходимо да се осигури постоянно действащ механизъм за финанси-
ране на местни програми и проекти за устойчива енергия, който да позволи реална пазар-
на конкуренция между доставчиците на специализирани услуги и да даде възможност на 
общините да инвестират в развитие на собствен капацитет. 

Държавата да насърчава иновации, високи постижения и местен капацитет е другата клю-
чова тема в декларацията. Общините настояват да се разработят механизми за привлича-
не и насочване на инвестиции в иновации и проекти, които се отличават с високи амби-
ции, основани на задълбочени анализи и адекватни на непрекъснато обогатяващите се 
знания в областта на устойчивата енергия. 

 

 Да се обособят звена за техническа помощ за реализиране на проектите и прос-
ледяване на резултатите от тях 

Навлизането на иновативни технологии и постигането на високи резултати зависи от на-
личието на благоприятна обществена, научна и професионална среда и изисква продъл-
жителен процес на придобиване, развитие и прилагане на нови знания и умения.Затова 
към публичните финансови механизми следва да се обособят звена за техническа помощ с 
необходимия финансов и професионален ресурс, чрез които да се осигурят консултации 
за структурирането на конкретни проекти на местно и регионално равнище, подкрепа за 
осигуряване на техническите услуги за осъществяването им, и механизми за проследява-
нето на резултатите от тях. Този процес ще допринесе и за сформиране и подготовка на 
експертни екипи в общините, които да взаимодействат пълноценно с местните професио-
нални общности, бизнес и граждани за изграждане на позитивна нагласа както към мест-
ните, така и към националните политики за устойчива енергия. 

Около декларацията се обединиха над 90 представители на българските общини, участвали 
във форума „Кметовете говорят“ в Габрово (10-11 юли тази година), организиран от ОМЕЕ 
ЕкоЕнергия, ЦЕЕ ЕнЕфект и Община Габрово.  

Документът е отворен за подкрепа от всички общини в България. Ако желаете да изразите 
своята подкрепа към него, моля, пишете ни на ecoenergy@ecoenergy-bg.net 

Повече информация може да откриете ТУК  

Предстоящо: 

Конкурсът на ЕкоЕнергия е отворен 
за подаване на кандидатури от чле-
новете на Мрежата до 30 септември. 
Повече ТУК 
 
Авторитетни лектори от Великобри-
тания, САЩ, Дания и СУ "Св. Кл. 
Охридски" ще споделят знания за 
ВЕИ в Бургас между 04.09. и 
08.09.2023 г.  Повече ТУК 
 
Заключителна онлайн конференция 
на проекта EUROPA, "Влияние на 
местните власти и енергийноте офи-
си върху успеха на обновяването на 
жилищните сгради" 
12.09, 10–12:30 ч. Регистрация 
 
Международна годишна конферен-
ция за енергийната бедност на EPAH, 
19-20.09, Варшава. Повече ТУК 
 
Набират се проекти за реализацията 
на Новия Европейски Баухаус до 29 
септември. Повече ТУК 
 
НСОРБ и СУ организират квалифи-
кационен курс „Управление на об-
щински сграден фонд“. Повече ТУК 
 
Национална кръгла маса за финан-
сиране на инвестиции в енергийна 
ефективност в България, 5.10, София 
и онлайн. За допълнителна информа-
ция следете страниците на ЕнЕфект 
и ЕкоЕнергия във Фейсбук, както и 
ТУК.  

Зам.-министър Ангелина Бонева: До 800 сгради ще бъдат обновени енергийно с 1.1 млрд. лева по 
Плана за възстановяване  

Заради големия интерес се търси допълнително финанси-
ране, каза зам.-министърът на регионалното развитие Ан-
гелина Бонева 

 

Ангелина Бонева е заместник-министър на регионалното развитие, коя-
то отговаря за изпълнението на програмите с европейско финансиране 
и жилищната политика. Тя зае поста по времето на служебното прави-
телство на Гълъб Донев и остана на него и при кабинета на акад. Нико-
лай Денков. Енергийното обновяване на жилищни сгради, което се фи-
нансира по Плана за възстановяване и устойчивост (ПВУ) е най-
големият проект, изпълняван от Министерството на регионалното разви-
тие и благоустройството (МРРБ). Интересът към него е огромен – над 
3000 подадени проектни предложения от сдружения на етажната собст-
веност в 152 общини. 

Докъде стигна оценяването на подадените предложения? Кога 
ще са ясни печелившите? 

В момента върви оценяването по първия етап от процедурата. По него 
ще се финансират всички дейности изцяло за сметка на програмата. Хо-
рата няма да доплащат нищо. По тази причина интересът беше огромен, 
а подадените заявления надвишиха четворно ресурса, с който разполагаме. 

Пилотно направихме машинна оценка на първия етап. Сега се прави проверка на документите подадени от кандидатите - дали е 
пълният пакет документи, има ли липси по отношение на проектното досие. При втория етап се прави проверка на преноса на дан-
ни, като се проверява дали данните от енергийното обследване са пренесени правилно в системата за еврофондовете ИСУН 2020, 
през която ставаше кандидатстването изцяло по електронен път. 

Машинната оценка, която направихме е спрямо данните в ИСУН 2020. Ако приложените документи не отговарят на данните в ИСУН 
2020, ние трябва да ги върнем обратно на общините, а те от своя страна на кандидатите и на обследващите фирми за преработка. 

В момента сме на етап, в който обобщаваме набора от грешки. Предполагаме, че те са технически. През септември ще започнем да 
връщаме писма до общините с проектните предложения, по които има открити грешки, за да може кандидатите да си ги поправят и 
през октомври се надяваме вече да обявим резултатите. 

Какво представлява машинното оценяване на подадените предложения? 

Критериите за оценка на предложенията са обективни до такава степен, че документите могат да се обработят машинно и да се 
сравнят спестените емисии. Така над 3000 предложения са подложени на машинна обработка и тя казва кои сгради ще реализират 
най-големи спестявания. 

Над две трети от предварително класираните за енергийно обновление сгради имат пропуски, които трябва да се отстранят. Напри-
мер посочено е, че сградата ще спести над 50% първична енергия и по тази причина е класирана от машината за енергийно обнов-
ление. Ако обаче тези 50% не фигурират в документите или е грешно пренесено, това няма да ви класира. 

Критериите за оценка бяха така написани, че на практика големите сгради имат предимство. Какво показва предвари-
телната оценка - за колко сгради ще стигнат парите от първия етап? 

Големите сгради имат потенциал да реализират най-големи спестявания. По тази причина всички казват, че те имат най-големи 
шансове да се класират. Процесът обаче се балансира от други два фактора. Единият е лимитите за финансиране, които сме дали 
по общини. Другият фактор е съгласието на етажната собственост. Една голяма сграда трудно получава 100% съгласие от всички 
собственици на имоти, докато при малките това се постига. 

На първия етап на предварителното машинно класиране са пресети между 700 - 800 сгради. 

Как МРРБ ще реши въпроса с публичността кои проекти печелят?  

В момента хората не могат да видят кои проекти са входирали общините в ИСУН 2020 и как се движи тяхното предложение – има 
ли например допуснати грешки, които трябва да поправят. По Националната програма за енергийна ефективност например на сай-
та на Българската банка за развитие тази информация е публична. 

Това е оценителен процес, при който спазваме постановлението на Министерския съвет. След приключване на оценката всички 
проекти и техните резултати ще бъдат публично достъпни в публичния модул на ИСУН. Работим по вариант, по който да се визуа-
лизира цялата тази информация и тя да е достъпна за гражданите. Има общини, които вече са направили това. Един добър пример 
е община Габрово, https://gishub.gabrovo.bg:3344/webappbuilder/apps/4/ 

Какви са възможностите за увеличаване на бюджета за санирането на жилищата? 

Търсим допълнителна възможност за увеличаване на средствата за енергийно обновяване на жилищата. Два са източниците, които 
в момента обследваме. Енергийната ефективност в ПВУ е разделена между частни и публични сгради. От публичния сектор имаме 
заявки за заделените средства. Но за сградите от сферата на производството, туризма и услугите има спестени около 80 млн. евро. 
Това са средства, които могат да бъдат пренасочени към жилищните сгради. Отделно ще търсим бюджетни средства. 

Повече на: Медиапул  

България с предложение, държавите от Югоизточна Европа да организират заедно най-големия 
форум за климата COP29 следващата година 

България ще предложи държавите от Югоизточна Европа да организират COP29 
следващата година, като всяка може да поеме различна тематична област на най-
големия световен форум за климата и едно от най-големите международни събития 
в света, което годишно посещават над 30 000 души. Това стана ясно днес на семи-
нар за политиките на международно, европейско и национално ниво по изменение 
на климата, организиран от МОСВ. 

На семинара министърът на околната среда и водите Юлиян Попов коментира вари-
ант, който може да бъде обсъден  със Секретариата на ООН, който се намира в Бон. 
Идеята е разговорите и преговорите на COP29 между преговорните екипи и срещите 
на официалните лица да се проведат в Бон, а страните от Югоизточна Европа да 
организират тематични сесии. Предложението е в процес на обсъждане, но страните 
от Югоизточна Европа биха проявили интерес  да участват в подобен формат. 

Очаква се финално решение за това коя държава ще бъде следващия председател 
на COP да се вземе най-късно по време на срещата COP28 в Дубай до 12 декември, обясни Силвия Рангелова, директор на дирек-
ция „Координация по въпросите на ЕС и международно сътрудничество“ в МОСВ. 

Изборът на страна председател се извършва на ротационен принцип и следващата година трябва да се поеме от групата на страни-
те от Източна Европа, в която попада и България. Русия обаче е заявила, че блокира всяка страна от ЕС кандидат за домакин и 
председател. Преди няколко дни и Беларус е заявила в писмо до Министерството на околната среда и водите, че също ще блокира 
българската кандидатура. Други кандидати са Армения и Азербайджан, но заради конфликта помежду си те се блокират една дру-
га, заради което също е малко вероятно една от тези страни да поеме председателството на следващата среща за климата. След 
това председателството се поема от групата на страните от Латинска Америка, където най-вероятният кандидат е Бразилия. Ако 
пък не се стигне до консенсус и избор на страна от Източноевропейската група, за втора поредна година президентството на COP 
следва да се ръководи от ОАЕ. 

Експертите от МОСВ допълниха, че на 16 октомври Съветът на ЕС ще вземе  окончателни решения за позициите, които ще защитава 
ЕС на предстоящата среща за климата в Дубай, която ще бъде от 30 ноември до 12 декември в Дубай.  
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Новите териториални планове предвиждат 60% намаляване на производството на енергия от въг-
лища  

Целта на териториалните планове на въглищните региони Стара Загора, 
Кюстендил и Перник е преминаването от индустрия на въглища към индус-
трия за възобновяема енергия, с което да се случи зеления преход към по-
чиста икономика не само за тези региони, но и за страната. Плановете бяха 
предложени на Европейската комисия в края на редовния кабинет на Ки-
рил Петков, но към тях бяха отправени сериозни критики особено към за-
вода за батерии в Стара Загора. Служебният кабинет така и не ги изпрати 
в Брюксел, заради което загубихме милиони за първи транш по плановете. 
Нямаше информация как ще се преработят или сериозни обсъждания и ко-
муникация в общественото пространство, но вероятно се е работило по тях. 

Само преди няколко седмици новия кабинет представи новите варианти на 
плановете, които нямат съществени изменения с изключение останалото 
под въпрос съществуване на предприятие за батерии, предприятието за 
рекултивация и ангажимента за намаляване на производството на енергия-
та от въглища. Целта е те да бъдат одобрени от Европейската комисия, за 
да получим средства за преквалификация, за преминаване към друг вид 

чисти индустрии и дигитализация. Страната ни вече е загубила 200 млн. лева и ако не представи плановете в Брюксел може да из-
губи още средства, предвидени за прехода на регионите.  

В момента се провеждат обществени обсъждания на плановете във въглищните региони. Георги Стефанов, експертът по зелени по-
литики и началник на кабинета на вицепремиера по климатични политики Борислав Сандов в първия кабинет на Кирил Петков, 
участвал в подготовката на плановете и Александър Загоров от КТ "Подкрепа" споделят мнения по темата. 

60% намаляване на производството на електрическа енергия от въглища до 2026 година е едно от най-съществените изменения в 
новите териториални планове, които в момента са на етап обществено обсъждане във въглищните региони, а първите срещи в Пер-
ник, Кюстендил и Раднево вече изминаха, предстоят и в Стара Загора. В началото на годината депутатите гласуваха да предогово-
рим заложеното в плана 40% намаляване на емисиите до 2026 година спрямо 2019 година. Всъщност обаче териториалните плано-
ве предвиждат тази по-сериозна промяна. Въглищните централи осреднено произвеждат годишно около 20 TWh през последните 
години. Рекордната 2022 г. година те произвеждат над 25 TWh, а плановете предвиждат производството на ел. енергия от въглища 
да намалее до 8 TWh към 2026 година. Това реално е около 60% по-малко произведена електрическа енергия от 22 г. и автоматич-
но значи и 60% намаление на емисиите. Това коментира Георги Стефанов, експертът по зелени политики и началник на кабинета 
на вицепремиера по климатични политики Борислав Сандов в първия кабинет на Кирил Петков. 

Задачите на териториалните планове беше да не нарушат социалното равновесие. Второто нещо е декарбонизацията, общата цел за 
Европейския съюз. Тя трябва да бъде достатъчно добре премерена и не е задължително да се прави измерител на тази декарбони-
зация вътре в плана, напротив това би било деструктивно, защото има застрашени групи. Когато заплахата за тях е ясно описана, 
нямат друг избор освен да противостоят с всякакви средства и мерки, за да може заплахата за тях да не съществува. Това се случва 
в  момента с миньорите, защото в този план, вместо да се съобразим с тънки моменти като перспективата на региона и поминъка на 
домакинствата, ние се концентрираме върху развалянето на една готова енергетика, съществувала дълги години в Стара Загора, 
Кюстендил и Перник. Третото, което трябва да направят плановете, е да има нова индустрия. Целта е да се развият нови дейности, 
които да тласнат региона от една моно индустриалност, какъвто е въгледобивът, към други сфери - например дигитализация, обра-
зование, здравеопазване, управление на водите, на горите и редица нови възможности, които ще подобрят живота на региона, ико-
номиката му ще стане по-пъстра, ще има повече заети хора, вероятно по-добри работни места откъм заплащане и условия на труд, 
но в тези планове няма такова нещо. Не само това, в тях е записано, че енергетиката ни трябва да стане не с 40% по-малко еми-
сии, а с 60% по-малка. Това е недопустимо и произвежда скандали. Тези скандали сега не са толкова активни, но ще има протести 
и е видимо, че е заложен конфликт, който ще се случи. За съжаление се прави така, че да се случи около общинските избори, не-
що, в което се опитват да вкарат огромни маси от хора, заплашени да изгубят хляба си. Това е цинично, смята Александър Загоров 
от КТ „Подкрепа“. 

С какво ще заместим въглищната енергия? 

Другата промяна в интегрираните териториални планове, а и по Плана за възстановяване и устойчивост (ПВУ), е амбицията по гла-
вата RePowerEu. Това е желанието на ЕС да се откъсне от  зависимостта от изкопаемите горива и основно от руските такива. По та-
зи нова цел и финансова рамка България получава допълнително 480 млн. евро. Те са за подкрепа за ускорено постигане на целите 
за ВЕИ до 2030 година. Годината за териториалните планове е 2029 г., а за ПВУ е 2026 г. Според тези нови цели, засега на непот-
върдено от ЕК концептуално ниво, залагаме да постигнем израждането на нови 6GW ВЕИ и повече инвестиции за енергийна ефек-
тивност. На фона на българската консумация на ел. енергия, това са достатъчно нови мощности, а като включим и всички други ти-
пове ВЕИ, които не са част от националната стратегия и планиране, т.е. частните инициативи и решения, в България няма да имаме 
проблеми с осигуряването на електрическата и топлинната енергия през идните години, точно обратното, ще навлезем във време-
на, в които енергията ще става по-евтина и основният проблем ще бъде финансов, а именно на поддържането на големи държавни 
структури и мощности, като ТЕЦ-те у нас. 

В плановете не става ясно, посочените оставащи 1-2 GW въглищни мощности, дали ще бъдат в ТЕЦ Марица Изток 2 или от другите 
частни централи и как те ще работят под режим на студен резерв, на каква цена ще е произведеният ток, и каква ще е цената, коя-
то българското общество ще трябва да плаща на годишна база, за да поддържа един сектор, който повече от десетилетие работи на 
загуба. 
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В само 11 общини в страната не се произвежда възобновяема електроенергия 

В поредицата „265 истории за икономика“ е представена информация за инсталираните ВЕИ мощности у нас на общинско ниво към 
16 август 2023 г. Източник на данните е Агенцията за устойчиво енергийно развитие (АУЕР), която публикува подробна информа-
ция за конкретни ВЕИ обекти, тяхната локация и дата на въвеждане в експлоатация, както и агрегирани данни по видове ВЕИ 
мощности. Важно е да се уточни, че базата данни включва само обекти, за които АУЕР е издала гаранция за произход на енергия-
та. Гаранцията трае по една година, а целта ѝ е да докаже, че даден обем електроенергия, който се търгува на пазара, е произве-
ден от възобновяем източник. Съответно, данните не покриват ВЕИ мощности за собствено ползване, чиято енергия не се продава, 
както и мощности, които отдавна са неактивни и операторите им не са подали заявление за гаранция за произход. В тази статия 
ще се спрем на четири основни вида електрическа енергия от възобновяеми източници – водна, слънчева, вятърна и такава от 
други източници, което включва биогаз, дървесина, черна луга, газ от пречиствателни станции за отпадни води и сметищен газ. 

Към момента у нас са инсталирани и оперират общо 5180 МВт ВЕИ мощности. Най-голям дял имат водните електроцентрали, чиито 
общ капацитет е около 2374 МВт, следвани от фотоволтаичните с 2036 МВт, вятърните със 707 МВт и тези, използващи други из-
точници, с 63 МВт. Правят впечатление периодите, в които са инсталирани различните ВЕИ мощности. Например, основната част 
от водноелектрическия капацитет на страната е изградена преди 2000 година. При вятърните и фотоволтаичните мощности се наб-
людават два периода – първа силна вълна на двата типа мощности през 2008-2012 г., както и втора вълна на слънчевата енергия 
след 2020 г. В последните три години ясно се вижда големият ръст на фотоволтаичните мощности, които вече доближават капаци-
тета на водните централи.  
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Повече на: Институт за пазарна икономика 

МЕ и МРРБ дискутират с ключови заинтересовани страни перспективи-
те пред прехода на въглищните региони  

Плавният енергиен преход е важен елемент от Терито-
риалните планове за справедлив преход и грижата за 
засегнатите от този преход е основен приоритет. Това 
каза заместник-министърът на енергетиката Красимир 
Ненов при обсъждането на териториалния план за 
справедлив преход на област Kюстендил, проведено 
на 23 август. 

В дискусията участваха и зам.–министърът на регио-
налното развитие и благоустройството Ангелина Боне-
ва, заместник-министърът на енергетиката Ива Петро-
ва, кметът на Община Кюстендил Петър Паунов и зам.-областният управител на Кюстендил 
Кристиян Иванчов, народни представители, представители на синдикални, еко и работодател-
ски организации, местната власт и други заинтересовани страни. Гости на  дискусията бяха 
също кметът на Община Дупница инж. Методи Чимев и заместник-кметът Радмила Рангелова, 
както и заместник-кметът на община Бобов дол Детелина Борисова. 

Събитието е част от съвместната информационна кампания на МЕ и МРРБ със заинтересовани-
те страни за дискутиране на перспективите пред енергийната трансформация на въглищните 
региони в страната. Срещите по места са с фокус върху възможностите за подкрепа по програ-
ма "Развитие на регионите 2021 – 2027" и Фонда за справедлив преход. 

Плановете очертават визията за плавен преход на трите въглищни региона в страната и са 
ключово условие регионите да се възползват от 1.15 млрд. евро в подкрепа на своята транс-
формация към устойчиво нисковъглеродно производство. 

Акцент в рамките на дискусията бяха мерките за икономическа трансформация на област Кюс-
тендил като един от трите въглищни региона в страната. По  думите на заместник-министър 
Красимир Ненов, предвидената мащабна рекултивация на мините и новите икономически дей-
ности са предпоставка за създаване на качествена и трайна заетост. Планът за справедлив 
преход няма за цел затваряне на обекти, а инвестиции в нови екологосъобразни производства 
и по-добро бъдеще за засегнатите въглищни региони, бе подчертано още по време на диску-
сията. 

Фокус беше поставен и върху прилагането на мерки за декарбонизация, създаване на адек-
ватна организация за екологосъобразно териториално управление, поетапно привличане на 
заети в нови индустрии и дейности, както и съвместни научноизследователски и развойни 
дейности между академичните среди и бизнеса. 

В изказването си заместник-министърът на регионалното развитие и благоустройството Анге-
лина Бонева акцентира, че най-ценният ресурс са хората и тяхното привличане е от изключи-
телна важност. "Трябва да стъпим на местния потенциал и това можем да направим само с отк-
рит диалог", подчерта още тя. Заместник-министър Бонева информира, че област Кюстендил 
ще има достъп до над 240 млн. лв., които да се използват за подпомагане на икономиката, за 
квалификацията и преквалификацията на кадри, както и за екологични мерки, свързани с 
енергийна ефективност на сгради. Регионът има потенциал за развитие на туризма, културно-
историческото наследство и различни творчески индустрии. 

Проектите на Териториални планове за справедлив преход може да видите тук.   

Източник: МРРБ 

Полезно: 

Всички коментари към ЗИД на Закона 
за енергетиката от портала на Минис-
терски съвет за обществени консулта-
ции ТУК 
 
Събитието Rooftop Reconnect на 5 сеп-
тември—представя темите за соларната 
енергия, термопомпите и електрическа-
та мобилност.  
Участието е безплатно, а за регистрация 
вижте Тук 
 
Специализирано изложение Be 

Renewable 2023 в ИЕЦ на 2 и 3 октомв-

ри. Повече ТУК 

Детска градина във Велинград ще се отоплява с геотермална енергия по европроект 

Геотермална термопомпена инсталация за отопление, охлаждане и битово горе-
що водоснабдяване е новата придобивка на детска градина „Еделвайс” във Ве-
линград. Съоръжението е изградено по проекта „Възобновяема енергия в об-
щинската образователна инфраструктура в град Велинград”. Общата му стой-
ност е 574 480 лв., като 85% са осигурени съгласно Финансовия механизъм на 
Европейското икономическо пространство 2014-2021 по програма 
„Възобновяема енергия, енергийна ефективност и енергийна сигурност”, на ко-
ято Министерството на енергетиката е програмен оператор. 

На пресконференцията за представяне на модерната инсталация присъстваха 
заместник-кметовете на общината Светлана Томова и Исмаил Моллов, предста-
вители на Министерството на енергетиката, директорът на детското заведение 
Величка Манева и др. 

Основната цел на проекта е реализирана с инвестиции в областта на енергий-
ната ефективност чрез генериране на енергия от възобновяеми източници. С 
това не само ще се намалят вредните емисии, но и ще се постигне максимален 
процент икономия на енергия чрез интегриране на геотермална термопомпа за 
отопление, охлаждане и битово горещо водоснабдяване. Реализирането на про-
екта допринася за по-висока енергийна ефективност и независимост на сграда-
та. Инсталацията се основава на използване температурата на земята, която ще 
се акумулира в капсули с течност, поставени в сондажи на 100 м дълбочина. След това чрез топлообмен температурата ще се пре-
дава на изградената в градината система, в която ще циркулира обикновена вода, бе съобщено на пресконференцията. Проектът е 
съгласуван с Басейнова дирекция „Източнобеломорски район“ - Пловдив, след представяне на два доклада - хидроложки и гео-
ложки. Строително-монтажните дейности са извършвани предимно в почивните дни, за да не се пречи на децата. 

Директорът на градината Величка Манева подчерта, че с реализирането на проекта ще се увеличи енергийната ефективност на 
сградата, значително ще се намалят разходите за отопление и най-важното – това отопление е по-здравословно за децата и щади 
околната среда. "Еделвайс" е една от първите детски градини, включени в тази инициатива. 

Източник: МЕ 

 

Фондът за общински инвестиции се очаква да заработи в рамките на Бюджет 2024 

МРРБ има концептуална рамка за създаването на Фонд за общински инвес-
тиции, който се планира да заработи с държавни средства през бюджета 
на регионалното министерство още следващата година, каза на редовната 
месечна среща с ръководството на НСОРБ министърът на регионалното 
развитие и благоустройството Андрей Цеков. По предварителни разчети 
допълнителните средства, които ще бъдат насочени към общините ще бъ-
дат ок. 500 млн. лв. Важно за определяне на финансовите параметри е 
яснотата за конкретните нужди по общини от инвестиции в инфраструкту-
ра, както и за степента на готовност за реализирането им, обърна внима-
ние министър Цеков. Предстои до общините да бъдат изпратени анкетни 
карти, в които те да посочат конкретните планирани инвестиции, каква 
част от инвестиционните дейности се предвижда да бъдат реализирани в 
рамките на 2024 г. и какъв обем – в следващи периоди. 

Общините ще имат възможност да приоритизират инвестициите, по своя 
преценка и в зависимост от степента на готовност за стартиране. Това ще 
даде възможност както за по-добро разпределение на ресурса, необходим 
за подпомагане на публичните инфраструктурни инвестиции в общините, 
така и за общ поглед върху средносрочните приоритети на местната власт, 
което ще облекчи процеса на планиране на средства за Фонда. Регионал-
ният министър призова кметовете да обмислят възможността по-големите 
общини с финансови възможности да кандидатстват пред Фонда с проекти, 

по които да предвиждат и форма на самоучастие, в това число и чрез финансови инструменти. Идеята за допълване на грантовото 
финансиране със самоучастие е продиктувана от желанието на МРРБ да бъдат 
подпомогнати повече малки общини и такива в по-изостанали райони, както и да 
бъдат насърчени смислени инвестиции, които биха имали реален ефект върху 
развитието на регионите. За по-малките общини се предвижда държавната подк-
репа да бъде 100%. 

В рамките на текущия диалог между НСОРБ и МРРБ, екипът на Сдружението също 
подготвя конкретни виждания за обхвата и функционирането на Фонда за об-
щински инвестиции. Предложенията ще бъдат разгледани на предстоящото засе-
дание на УС на НСОРБ на 12 септември, след което, в рамките на работни срещи 
с екипа на МРРБ, ще бъдат обсъждани конкретните параметри, които да бъдат 
представени на министъра на финансите и внесени в Министерския съвет. „Този 
Фонд ще обслужва интересите на общините и ние държим да имаме вашата подк-
репа“, заяви министъра на регионалното развитие Андрей Цеков. 

Източник: НСОРБ   
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